
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-775  esecutiva dal 18/05/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-48381  del 13/05/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-189 

SR/sr

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Progetto  del  Campo  d'intervento  R2  "Programma  di  controllo  integrato  e 
coordinato in riferimento agli artt. 186/187 del C.d.S." inerente il Piano Pilota Strategico 
della Mobilità Sicura e Sostenibile dell'area urbana di Ferrara che insiste su via Bologna, 
relativo al IV e V Programma Annuale del PNSS Regione Emilia Romagna.
Acquisto di n. 1 Telelaser, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA).
CUP B7914000060006     S.CIG Z4B146F05C

DISPOSITIVO ATTO 12/05/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 13/05/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 18/05/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-189  

SR/sr

OGGETTO: Progetto del Campo d’intervento R2 “Programma di controllo integrato e coordinato 
in riferimento agli artt. 186/187 del C.d.S.” inerente il Piano Pilota Strategico della Mobilità Sicura 
e  Sostenibile  dell’area  urbana  di  Ferrara  che  insiste  su  via  Bologna,  relativo  al  IV  e  V 
Programma Annuale del PNSS Regione Emilia Romagna.
Acquisto  di  n.  1  Telelaser,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA).
CUP B7914000060006     S.CIG Z4B146F05C

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO

PREMESSO:

- che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella  seduta  del  17 
dicembre  2014 – verbale  n.  5 – esecutivo dal  09/01/2015,  è stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione del  Comune di  Ferrara  per  l’anno 2015,  il  Bilancio  per  il  triennio  2015/2017,  la 
Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015/2017 e relativi allegati, l’Elenco dei 
Lavori da avviare nel 2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 3104/15 – nella seduta del 13 gennaio 
2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
– P.E.G. per l’anno 2015, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili  dei 
Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che  con  provvedimento  GC-2014-337  –  PG-2014-42512  del  20/05/2014  –  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  è stata approvata la proposta definitiva del Progetto del Campo 
d’intervento R2 “Programma di controllo integrato e coordinato in riferimento agli artt. 186/187 
del C.d.S.” inerente il Piano Pilota Strategico della Mobilità Sicura e Sostenibile dell’area urbana 
di Ferrara che insiste su via Bologna, relativo al IV e V Programma Annuale del PNSS Regione 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Emilia Romagna, per una spesa presunta in conto capitale di complessivi € 20.000,00 (IVA 
22% compresa) di cui € 10.000,00 con contributo Regionale;

- che per la realizzazione del progetto è stata prevista una spesa complessiva per l’acquisto di 
attrezzature di € 20.000,00 (IVA al 22% compresa), così ripartita:
Spese in conto capitale (IVA al 22 % compresa):

Acquisto n.1 Etilometro probatorio 
omologato

€   7.500,00

Acquisto n. 2.000 alcoltest monouso €    2.600,00

Acquisto n. 70 test antidroga monouso €    1.550,00

Acquisto n.1 Telelaser €    8.350,00

Totale spese in conto capitale (IVA 
al 22 % compresa)

€ 20.000,00

Spesa cofinanziata con un contributo Regionale pari a € 10.000,00 (corrispondente al 50% del 
totale della spesa in conto capitale)

- che con il medesimo provvedimento la spesa di € 20.000,00 è stata impegnata come segue:

Titolo ......: 2           SPESE IN CONTO CAPITALE
Funzione ....: 03     FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE
Servizi .....: 01        POLIZIA MUNICIPALE
Intervento ..: 05      ACQ.BENI MOB.MACCH.E ATTR.TECN-SCIENTIF.
Capitolo 6270   “Polizia municipale-acquisto attrezzature tecnico scientifiche e beni”
Azione 2942
Imp. 1933/14

Finanziamento assicurato:
per Euro 10.000,00 con contributo regionale che si accerta alla risorsa 4.03.1535 – cap. 1535 – 
azione 1137 “contributi regionali in conto capitale nel settore della viabilità e del traffico. (PNSS)” – 
acc.to n. 345/14 (cod. fin. 1727)
per Euro 10.000,00 a carico comunale mediante utilizzo di proventi concessioni edilizie accertati e 
riscossi in esercizi precedenti (cod. fin. 1481)

- che  con  provvedimento  GC-2014-569  –  PG-2014-83235  del  23/09/2014  –  dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione già parte integrante 
del disciplinare per l’accesso ai finanziamenti in attuazione del IV e V Programma di attuazione 
del Piano Nazionale Sicurezza Stradale (PNSS) approvato con delibera di G.R. 162 del 18 
febbraio 2013;

- che l’art. 3 della suddetta convenzione stabilisce quanto segue: “entro 8 (otto) mesi dalla firma  
della presente convenzione dovrà essere presentato al competente Servizio regionale il verbale  
di  consegna  lavori,  il  certificato  di  inizio  lavori  o  una  dichiarazione  del  Responsabile  del  
procedimento dell’inizio delle attività”;

- che, la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta in data 6/11/2014 e che, quindi, i verbali di 
consegna delle forniture devono avvenire entro il 06/07/2015;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che pertanto per dare adeguata risposta ai contenuti della convenzione in oggetto il Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico ha necessità di provvedere agli acquisti delle apparecchiature 
previste dal piano approvato, tra cui n. 1 Telelaser, destinato alla Polizia Municipale;

TENUTO CONTO:

- che  la  Polizia  Municipale,  è  già  in  possesso  di  un  Telelaser  tipologia  TruSpeed  per  la 
rilevazione istantanea della velocità fornito dalla Ditta Eltraff S.r.l.;

- che tale strumentazione ha caratteristiche particolari e che, quindi, è necessario procedere a 
implementare  la  strumentazione  già  in  possesso  alla  Polizia  Municipale  con  altra  avente 
caratteristiche del tutto identiche;

- che la Ditta Eltraff S.r.l. è l’importatrice in regime di esclusiva per l’Italia del Sistema Telelaser 
TruSpeed prodotto dalla Laser Technology di Englewood – Colorado – USA;

- che la strumentazione fornita dalla Ditta Eltraff S.r.l. è omologata con DM del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti, la navigazione e i sistemi informativi 
e statistici Prot. 3248 del 13/06/2011, agli atti;

- che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura di beni e servizi in oggetto,  
così come non sono attive convenzioni Intercent-ER;

- che la Ditta  Eltraff  S.r.l.  è presente nel  Mercato Elettronico  della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) quale fornitrice del Telelaser necessario al Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che, per gli  acquisti  di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  la 
normativa vigente obbliga le Amministrazioni Pubbliche a fare ricorso al mercato elettronico 
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010  (c.d. 
Regolamento Appalti);

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  all’acquisto  di  n.  1  Telelaser  in  oggetto  direttamente  in 
economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.lgs. n° 163/06 e 
s.m.i., con  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ai  sensi 
dell’art. 328 del DPR 207/2010, interpellando la sola Ditta Eltraff S.r.l.;

PRECISATO che i pagamenti saranno effettuati nel secondo semestre 2015;

VISTI: 

- l’art. 328 del DPR 207/2010;
- l’art. 7, comma 2, DL 52/2012, convertito in l. 94/2012;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- l’art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

∗ di PROCEDERE all’acquisto di n. 1 Telelaser necessario al Servizio Infrastrutture Mobilità 
e Traffico, per l’importo di Euro  8.350,00, con affidamento diretto in economia, mediante 
cottimo  fiduciario,  ai  sensi  dell’art.  125,  comma 11,  del  D.lgs.  n°  163/06  e  s.m.i., con 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 
328 del DPR 207/2010, interpellando la sola Ditta Eltraff S.r.l.;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



∗ di PRECISARE:

- che la spesa di Euro 8.350,00 è impegnata, con la spesa complessiva di € 20.000,00 al:

Titolo ......: 2           SPESE IN CONTO CAPITALE
Funzione ....: 03     FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE
Servizi .....: 01        POLIZIA MUNICIPALE
Intervento ..: 05      ACQ.BENI MOB.MACCH.E ATTR.TECN-SCIENTIF.
Capitolo 6270   “Polizia municipale-acquisto attrezzature tecnico scientifiche e beni”
Azione 2942
Imp. 1933/14

- che il finanziamento è assicurato:
per Euro 10.000,00 con contributo regionale che si accerta alla risorsa 4.03.1535 – cap. 1535 
– azione 1137 “contributi  regionali  in conto capitale nel settore della viabilità e del traffico. 
(PNSS)” – acc.to n. 345/14 (cod. fin. 1727)
per  Euro  10.000,00  a  carico  comunale  mediante  utilizzo  di  proventi  concessioni  edilizie 
accertati e riscossi in esercizi precedenti (cod. fin. 1481)

- che i pagamenti saranno effettuati nel secondo semestre 2015;

• di DARE ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento,  è l’Ing.  Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

- che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147  bis  del  Decreto  Legislativo  n° 
267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-775 pg. 48381/15
Per euro 8.350,00

Impegno 1933  /  2014

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


